i~. ?~i:
4й~v

~

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСHУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 июня 2016 г. ~ 8-34

Об утвержщении Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных
металлов и их отчужщения

С целью определения порядка обращения (в части заготовки,
переработки, транспортировки, использования) и отчуждения лома и отходов
черных и цветных металлов на территории донецкой Народной Республики
Совет Министров донецкой Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных
металлов и их отчуждения (прилагаются).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дия официального
опубликования.

Председатель
Совета Министров А.В. Захарченко

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением
Совета Мпнистров донецкой
Народной Республики
от25 шоня 2016 г. J’& 8-34

ПРАВИJТА
обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их

отчуждения

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила обращения с ломом и отходами черных и
цветных металлов и их отчуждения (далее - Правила) определяют порядок
обращения (в части заготовки, переработки, транспортировки, использования)
и отчуждения лома и отходов черных и цветных металлов на территории
Донецкой Народной Республики.

В настоящих Правилах используются следующие понятия:
заготовка лома и отходов черных и цветных металлов - сбор

(перемещение лома и отходов черных и цветных металлов с места его
образования или нахождения на территорию объекта по обращению с ломом и
отходами черных и цветных металлов) и прием (покупка) у юридических лиц
и физических лиц лома и отходов черных и цветных металлов, хранение и
транспортировка заготовJТенного лома и отходов для последующей подготовки
к переработке или использованию;

переработка лома и отходов черных и цветных металлов - процессы
хранения, сортировки, отбора, измельчения, резки, разделки, прессования
брикетирования и переплава лома и отходов черных и цветных металлов с
получением нродукции, соответствующей действующим государственным
стандартам

отчуждение лома и отходов черных и цветных металлов - продажа
или передача заготовленного и (или) подготовленного лома черных и цветных
металлов на возмездной или безвозмездной основе;

использование лома и отходов лома черных и цветных металлов -

применение лома и отходов черных и цветных металлов для производства
товаров (продукции);

объект, на котором осуществляется обращение с ломом и отходами
черных и цветных металлов - объект, на котором осуществляется полный
производственный цикл (заготовка, переработка, использование, отчуждение

2

лома и отходов черных и цветных металлов) или его часть (прием лома и
отходов, перерабатывающий комплекс, склад готовой продукции и т.п.);

специализированиое государственное предприятие - юридическое
лицо созданное уполномоченным государственным органом исполнительной
власти, в соответствии с действующим законодательством, осуществляющее
обращение с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения;

бытовой металлолом - непригодные для прямого использования
изделия бытового назначения или части этих изделий, которые содержат в
себе черные или цветные металлы или их сплавы и утративпшх
эксплуатационную ценность;

промышленный металлолом - непригодные для прямого
использования в промышленности и других отраслях экономики изделия ияи
части этих изделий, которые содержат в себе черные или цветные металлы или
их сплавы и которые по решению собственника утратили эксплуатационную
ценность вследствие физического или морального износа, а также изделия из
металла, имеющие неисправимый брак, остатки черных и цветных металлов и
их сплавов.

1.2. Физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных
и цветных металлов, образующихся при использовании изделий из черных и
цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности.

1.3. Юридические лица и физические лица - предприниматели
осуществляют обращение с ломом и отходами черных и цветных металлов,
образовавпшхся у них в процессе производства и потребления либо ими
приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы,
подтверждаiощие их право собственности на указанные лом и отходы.

1.4. Операции с ломом и отходами черных и цветных металлов
предприятий государственной формы собственности, а также субъектов
хозяйственной деятельности органами управления на которых являются
временные государственные администрации, осуществляются только через
специализированное государственное предприятие.

1.5. Лом, находящийся в налоговом залоге, является бесхозным или
конфискованным, также направляется на площадки специализированного
государственного предприятия.

Исключительным правом специализированного государственного
предприятия является деятельность по утилизации конверсионного лома.

1.6. Экспорт и импорт лома и отходов черных и цветных металлов
осуществляется только специализированным государственным предприятием.

з

IL Требования к объектам, на КОТО~ЫХ осуществляется обращение с
ломом и отходами черных и цветных металлов

2.1. Проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация
объектов, на которых осуществляется обращение с ломом и отходами черных
и цветных металлов должны осуществляться в соответствии с требованиями
настоящих Правил, а также правил безопасности при подготовке лома и
отходов черных и цветных металлов для металлургической переработки,
гигиенических требований к обеспечению радиационной безопасности при
заготовке и реализации металлолома, обпщх правил промышленной
безопасности для организаций, осуществляющих деятельность в области
промышленной безопасности опасных производственных объектов, общих
правил безопасности для металлургнческиХ и коксохимических предприятий и
производств, правил безопасности при производстве конкретных видов
черных и цветных металлов, действующих строительных норм и правил в
части, не противоречащей законодательству Донецкой Народной Республики,
технологических норм проектирования.

2.2. На каждом объекте по обращению с ломом и отходами черных и
цветных металлов должно находиться описание технологического процесса
заготовки, переработки и использования лома черных и цветных металлов с
указанием используемого оборудования, предназначенного для осуществления
техяологических операций с ломом и отходами черных и цветных металлов.

В описании технологического процесса заготовки и переработки лома и
отходов черных и цветных металлов приводятся:

а) характеристика производственных участков, их размещение, площадь
и обустройство;

б) виды используемых технологических процессов и характеристика
применяемого для них оборудования и приборов;

з) меры по защите окружающей среды при осуществлении
технологических процессов, включая меры по очистке отходящих газов от
пьлевиднЫ!х выбросов, а также нейтрализации продуктов разложения
органическиХ соединений, входящих в состав лома;

г) сведения об объектах по приему лома и отходов черных и цветных
металлов~, наличии весового, грузоподъемного оборудования и транспортных
средств;

д) наличие технологических инструкций по переработке лома, контролю
радиационной безопасности и взрывобезопасности.

Опи~~ание технологического процесса подписывается руководителем
юридического лица или физическим лицом - предпринимателем,
осущесТвляюлJиМ обращение с ломом и отходами черных и цветных металлов.

23. Контооль (надзор) за технологическим процессом заготовки и
переработки лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется

• тт~1,ТJГ~(’D~Т~ХТХU г’Ггт~л(~1ТАИИi’ТМ Советом МинистDов Лонепкой

4

Народной Республики и Министерством промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики.

IlL Требования к организации приема лома и отходов чёрНых и
цветных металлов

3. L Юридическое лицо и физическое лицо - предприниматель,
осуществл5попще прием лома и отходов черных и цветных металлов, обязаны
обеспечить наличие на каждом объекте по приему указанпьих лома и отходов в
доступном ~ обозрения месте следующей информации:

а) наименование юридического лица, адрес, или фамилия, имя, отчество
физического лица - предпринимателя, номера их контактных телефонов;

б~ данные о должностном лице, ответственном за прием лома и отходов
черных и ~щетнь1х металлов;

в) распор~щок оаботы;
г) условия приема и цены на лом и отходы черных и цветных металлов;
д) пяпензия или копия лицензии, заверенная лицензирующим органом,

предоставивпJчм лицензию.

3.2. На объектах по приему лома и отходов черных и цветных металлов,
кроме инфоомапии, указанной в пункте б настоящих Правил, должна
находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов
следующая дою,меятация

а) копия свидетельства о государственной регистрации юридического
лица или свидетельства о государственной регистрации физического лица -

предприниматсля, осуществляющего прием лома и отходов черных и цветных
металлов;

б~ документы на имеющиеся оборудование и приборы, а также
докуN~енты о пDоведении их поверок и испытаний;

в) до~умент., подтверждающий соответствие лаборатории для
определени~ ххмического состава лома и отходов черных и цветных металлов
требованwя~ з:эконодательства;

г) инструкция о порядке проведения радиационного контроля лома и
отходов четкых и цветных металлов;

д) инст~уiщия о порядке проведения проверки лома и отходов черных и
цветных м~та т~юв на взрывобезопасность

е) ~нс~оу~щчя о порядке действий при обнаружении радиоактивных
лома и отходов черных и цветных металлов;

ж) ннструкиия о порядке действий при обнаружении взрывоопасных
предме~ощ

з) док~’меят~ подтвер~дающий регистрацшо контрольно-кассовой
техники ~ ~алоговом органе - для юридического лица или физических лиц -

предпринNмзТ~лЯ~ осуществляющего прием лома и отходов черных и цветных
металлов за чатгичный денежный расчет или расчет с использованием

1_4~ ~~ГYГ

5

Hнст~унции, предусмотренные в подпунктах «г», «д», «е», «ж»,
утверждаюТс~ руководителем юридического лица или физическим лицом
предпринимателем, осуществляющим обращение с ломом и отходами черных
и цветных м~паллов и должны содержать пункт, в котором определяются
обязанности и ответственность конкретных должностных лиц.

З З. I~с ~оль (надзор) за соблюдением требований к организации приема
лома и оmХод5Е чёрньих и цветных металлов осуществляется Министерством
доходо~ и сборов Донецкой Народной Республики, Министерством
промьппленнссти и торговли Донецкой Народной Республики, Министерство
внутренних дел донецкой Народной Республики.

I’+,т~ ~до~ приема, учета и хранения лома и отходов черных и
цветных металлов

4.1 HI~иеМ лома и отходов чёрных и цветных металлов проводится
непосредственнс на объекте по приему лома и отходов черных и цветных
металлов или по месту нахождения этих лома и отходов по массе нетто,
определя~чо~ как разность между массой брутто и массой транспортного
средства, тарьи и засоренности.

~.2. i~рием лома и отходов черных и цветных металлов от физических
лиц осугпествЛяется на основании письменного заявления лица, сдающего лом
и отходы черных и цветных металлов, при предъявлении документа,
удостовеflяюпего личность~

В зе~л~ии указываются фамилия, имя, отчество, данные документа,
удостоверяющего личность, место проживания (регистрации), сведения о
сдаваемых ло~е и отходах черных и цветных металлов (вид, краткое
описанw~’) ос~ованис возникновения права собственности на сдаваемые лом и
отходы черных и цветных металлов, дата и подпись заявителя.

Г~рием пома и отходов черных металлов от физических лиц, не
достипш~iх ~4 ~ не допускается.

Hрие~ лг~а и отходов черных и цветных металлов от лиц в возрасте от
14 до 1 ~ лет тюиускается с письменного согласия их законных представителей
родителе~ ус~уно~нтелей или попечителей, за исключением лиц, достигших 16
Лет и л ует~но~лен~юм порядке объявленных полностью дееспособными.

В слvчае сдачи лома и отходов черных и цветных металлов, не
прина71лежаL~их )Тицу~, сдающему лом и отходы, кроме документа,
удостоiю~юшеT’о личность, необходимо предъявление соответствующей
довереРиости от собственника указанных лома и отходов.

~i3. ~ лома и отходов черных и цветных металлов от юридических
лиц и фи?лческих лиц - предпринимателей осуществляется на основании
догово~а ~ ~оставку лома и отходов черных и цветных металлов и товарно

~г~тЁ,т~

б

Юрп~Iч~Q~ские лица или физические лица - предприниматели при
отчужi~еш~; ~пiсанного оборудования должны предоставить копии актов о
списаыLл ~того оборудования и снятия его с учета.

4А. Юридическое лицо и физическое лицо - предприниматель,
принимаюIдие лом и отходы черных и цветных металлов, обязаны обеспечить
в усгг’гУ~я~ом ~юрядке проведение радиационного контроля и
осуще~тiпечие ~ходного контроля каждой партии указанных лома и отходов
на взрыво’~ ~зочаснесть~

Контроль осуществляется лицами, прошедшими соответствующую
подготозку к аттестаiщю.

4 5. Учет тюма и отходов черных и цветных металлов ведется лицом,
назначер ным ‘~чководителем юридического лица, осуществляющего прием
указанных лома и отходов, или физическим лицом - предпринимателем.

4.6. При~м лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется с
обязательным составлением на каждую партию лома и отходов
приемосдаточного акта по форме согласно Приложению 1 к настоящим
Правига~.

Т)т~емосдаточный акт составляется в 2 экземплярах (один передается
лицу, ~да~ошему лом и отходы черных и цветных металлов, второй остается у
лица, сюуп~ п~г&чяющего прием).

Ука~а~иые акты должны иметь сквозную нумерацию. Срок хранения
приемосдато~uЫх актов на объекте по приему лома и отходов черных и
цветн~ i~i&iалJюв не менее 5 лет.

ос~:~оччыс акты могут оформляться с использованием
прог ~р~’[}ЮГ~р ю’)есп~чения.

)Ъщ~ ссуществУiяютдему отчуждение лома и отходов черных и цветных
метал~юь за Р~л1’ГччЫЙ денежный расчет или расчет с использованием
платежных карт, вместе с поиемосдаточным актом передается кассовый чек.

~е~тВенность за своевременное и правильное составление
прие~t~с):w)чтэьХ актов, точность содержащихся в них сведений, проверку
правоме’~ч-юстк сдачи лома и отходов черных и цветных металлов несет
должноvтНС~ ~нщо ответственное за прием лома и отходов черных металлов,
или физичес ое ЛИHО предприниматель.

~ ~. 2~г:л’~ ~ ПринЯТЫХ лома и отходов черных и цветных металлов
осуше~л ь~г~ ~ в соответствии с законодательством донецкой Народной
Респу’~ п~тт

~Ч. б~бор ~извлечение) сопутствующих лома и отходов черных и
цветных ~У~Т~JiОВ при переработке лома и отходов черных и цветных

WrnьлтпчАС~КIдМ липом и Ьизическим лицом -

7

предпринг~мателем, осуществляющими переработку лома и отходов черных и
цветны~< f’~~стал ~ов. При отборе (извлечении) сопутствующих лома и отходов
черньи~ и ~Iветных металлов составляется акт по форме согласно Приложеншо
2 к на’~гояiпйМ ТI~а~ллам.

От;~аJ~Еые (извлеченньие) из лома и отходов черных металлов
сопутстFу~ющие лом и отходы цветных металлов могут быть отчужденньи в
соответст~w~ с 2~конодательством донецкой Народной Республики.

4.1 О~ Хч~чи~ пом~. и отходов черных и цветных металлов
осут~i~Ул~ :-~;. по ~х чидам на площадках, имеющих бетонное или иное
твердс~ пс; ~ЫТН~

4,11. ~онтроль (надзор) за соблюдением требований к приему, учету и
хранению лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется
Минис.т~м доходов и сборов Донецкой Народной Республики и
Мичист~iп~т~юм внутренних дел Донецкой Народной Республики.

V. “орйдок учета отчуждаемого лома и отходов черных и цветных
металлов

S I К)т~чди~еское лицо и физическое лицо - предприниматель,
осу~хестF~л~юW!1е прие~’i лома и отходов черных и цветных металлов, должны
организоваУь ччет отчуждаемых ими лома и отходов, в соответствии с
законод~;г~’. ~~ом оьwщ~о~ Народной Республики.

5.2. ~сы гроль (надзор) за соблюдением требований к учету
отчужД~еМ~() но~а л отходов черных и цветных металлов осуществляется
МН~л4стеос~ ~ ~со~в н сборов Донецкой Народной Республики.

~5. ~нТ~ необходимые при транспортировке лома и отходов
черных и цветных металлов

(~. 1 Г(~ тр~нспортировке лома и отходов черных и цветных металлов
орп~н~:~i’~ -р~&~чкi~ (тг~анспортная организация или юридическое лицо и
физич’~жз~) г~о» гiредприниматель, осуществляющие перевозку собственным
траясгсо~Тз.’ ~) ~ тт’Т~оотпоа~лтель должны обеспечить водителя транспортного
средства члй лицо, сопровожJJающее груз, следующими документами:

л~л персвозке лома и отходов черных и цветных металлов
трансг~о~тиюй оог~2яизацлей

лf’е}и~i: ~‘~:

~ с паwJюртна~ накладная;
1’з~ьлюбе~опасности лома и отходов черных и цветных металлов,

ради~~ L езопасн)сТп, санитарно-эпидемиологическое зак~почение по
результата~ ее радиационного контроля, в соответствии с законодательством;

~rnтХ1ШIЖ~ГТtТК~.J1J литтями и ‘Ъи~ическими липами

8

предпрf~ьF~а ~т~ми лома и отходов черных и цветных металлов, прием
КОТОРЫХ осуществлен ими в соответствии с настоящими Правилами, либо
лома и отходов черных и цветных металлов, переработавиых и подготовленных
для i~ол:~вачия, либо лома и отходов черных и цветных металлов,
образоь~вш~с~t у них в процессе производства и потребления:

~iутс~зо2~ л~ст (кроме физических лиц - предпринимателей);
Т~МL)~ ~ТП W~гтооТнаЯ чакладная и копии документов, подтверждающих

право ~оf Ве~но(~ти на ~анспортиоуемые лом и отходы черных и цветных
металтюв;

~ткт ~ чз~чвобсзопасности лома и отходов черных металлов,
радияпю~:~ ~й 5е~опасчости, санитарно-эпидемиологическое заключение по
резу~i~ т ~ ~. ‘~е ~9~UиаднощЮго контроля, в соответствии с законодательством;

п~ ~гт~5г~’спортиnовке физическими лицами лромьпплеаного лома и
поЬLт1F~ан~- оТходе~ цветных и черных металлов, массой свыше 500
юLчогра~м документы, подтверждаюпще их право собственности на
тралсг~ти~Усм~л~ ло~ и отходы черных и цветных металлов.

(~2. 1wтес~хв (н9ДзОр’) за. соблюдением требований по транспортировке
лома т~ етт~оцов черwJх и цветных металлов осуществляется Министерством
вщп~тнч~У. ~ 9цонепкой Народной Республики.

VIL Отв~тсТвенНосТь за нарушение настоящих Правил

. у~’щ~нио настоящих Правил влечет за собой ответственность в
соотВетс~а~л{ с ~аконопательством Донецкой Народной Республики.

проживания (для физических лиц):

Наименование

Приложение 1
к Правилам обращения с ломом и
отходами черных и цветных
металлов и их отчуждения
(п. 4.6.)

___

ИТОГО

Вес непо

~~даточный~тIN~ от

~ательло~~тходовI__~
~ Сдатчик лома и отходов~

предпринимателей)

~

-f-

~

~р/с

‚Банк~
~

~~~венного

документа

Серия

Вьтдан пггггггг_выдан

Адрес регистрации ____________________________________________________________

Транспорт (марка,
номер)
Основание возникновения права собственности у сдатчика лома и отходов на сдаваемые лом и
~ы черных металлов
~

i~Вес
Наименование~т тары, т

2

Продолжение Приложения 1

За предоставление недостоверных данных об ответственности предупрежден.
достоверность предоставленных сведений подтверждаю.

Сдачу лома и отходов произвел и акт
получил (подпись сдатчика)

Указанный металлолом подготовлен согласно ГОСТу , проверен пиротехником,
обезврежен, признан

взрывобезопасным прошёл радиационный контроль, признан радиационно безопасным и
может быть допущен к
переработке и переплавке __________________________________________

Подпись лица, ответственного за прием лома и
отходов _______________

Подпись лица, ответственного за проверку лома и отходов на
взрьтвобезопасность

Подпись лица, ответственного за проверку лома и отходов на радиационную
безопасность _______________

Приложение 2
к Правилам обращения с ломом
и отходами черных и цветных
металлов и их отчуждения
(п.4.9.)

УТВЕРЖДАЮ:

АК Т

отбора (извлечения) лома и отходов цветных металлов из лома
и отходов черных металлов

Комиссия в составе:

~ ___

~ник~

~
~составили настоящий акт о том, что на территории

был произведен отбор (извлечение) лома и отходов цветных металлов из лома и отходов
черных металлов.

Подлежит списанию с учета лом и отходы черных металлов (вид, вес):

Подлежат учету лом и отходы цветных металлов (вид, вес, цена, сумма, Ф.И.О.
ответственного)

~асовано~гализ~и~